
COMUNE DI PIIORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 67 de1 29 09 2015

Oggeno, Contribuzione a favore dell'lstituto comprensivo statale "L. De Simone"di Guardia

Lombardi per I'acquisto di materiale per I'igiene ela pry'.izia del plesso scolastico di Morra

Dc is.anno scolastico 2015/16 Atto diindiHzzo

L'anno duemilaquindici il giomo ventinove del mese di settembre alle ore 19,00, nella sala

delle adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme

d'uso.

Presiede I'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARIANI nella sua qualita di Sindaco

MARIAM PIETRO GERAR130 SINIDACO P

CAPUTO ⅣLSSIMILIANO ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLん ASSESSORE A

TOTALE PRESENT1 2 ASSENT1 1

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:.

Parere favorevole del rEsponsabile del servizio interessato per quanto conceme

la regolarit?r tecnica: i

:Tド聟I響里r.讐宰
lTT'1・……………





興
LA CIUNTA COMUNALE

Vista I'istanza del Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale "L. De Simone" di
Guardia Lombardi, prot. n. 3059/A16 in data 25.09.2015 (atti n. 4401 del 25.09.2015),

finalizzata ad ottenere un contributo per I'acquisto di materiale di pulizia per I'anno scolastico

2015-16 per le scuole del plesso di Morra De Sanctis;

Letto t'art. 3. comma 2, delta legge t. 2311996, che recita: "In relazione agli obblighi per essi

stabiliti dat comma 1, icomuni e le province prorwedono altresi alle spese varie di ufficio e per

I'arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche. per la prowista dell'acqua e del gas,

per il riscaldamento ed ai relativi impianti";

Richiamate le seguenti diverse posizioni dell'ANCI e dell'Awocatura Generale dello Stato circa

I'individuazione del soggetto sul quale ricadono gli oneri per I'acquisto dei materiali di pulizia

delle scuole:

. I'ANCI. con una propria not4 in data 5 maggio 2005. ha sostenuto che gli oneri per le

spese di pulizia non ricadono sugli enti locali, ma sul Ministero dell'Istruzione e sulle

Istituzioni scolastiche autonome, in quanto il relativo servizio d stato trasferito allo Stato,

come conferrnato dall'art. 35, comma 9. della legge n. 28912000, che prevede che le
istituzioni scolastiche possono deliberare l'affidamento in appalto dei servizi di pulizia,

igiene ambientale. Inoltre, la legge 12411999 ha trasferito allo Stato il personale Ata ed ha

eiiminato dalle competenze dei Comuni quello che precedentemente la legge definiva

"l'onere della fomitura del personale di servizio" e quindi della pulizia degli edifici.

Secondo ANCI, tultavia, nulla esclude che accordi tra scuole e Comuni, abbiano come

contenuto contributi alle scuole. ove il Comune ne sia possibilitato. per sostenere le spese

per il materiale di pulizia. Si tratterebbe perd di contributi volontari e non di

oneri obbligatori per I'Ente locale:

. l.Awocatura Generale dello Stato, con parere 3 agosto 2005, n. 127 67 , ha affermato,

invece, che gli oneri in questione sarebbero a carico dei comuni, in quanto "l'art' 3, c' 2,

della legge 11 gennaio 1996, n. 23, dove dispone che l'ente locale provvede alle spese

varie d;ufficio. ciod a quelle che occorrono in via ordinaria e normale affrnch6

l'organizzazione logistica permetta alla vita scolastica. nella quotidianit?r. di procedere, ha

determinato il trasferimento all'ente locale delle somme comprensive anche delle spese per

materiale di pulizia';

Dato atto che la Corte dei Conti. sezione di controllo per la Lombardia, con parere n. 8/2009. senza

entrare nel merito della tipologia di spese di rispettiva competenza. ha ritenuto che d possibile un

accordo tra istituzioni scolastiche e Comuni che preveda una contribuzione di questi ultimi per

l,acquisto di beni o sewizi con previsione di una rendicontazione a carico degli uffici beneficiari

sull'utilizzo delle risorse;

Ritenuto, per quanto sopra riportato, di dover aderire alla richiesta dell'Istituto Comprensivo

Statale "L. be Simone" di Guardia Lombardi e di approvare I'erogazione in favore dello stesso di
una contribuzione di €. 600,00 per I'acquisto di materiale per I'igiene e la pulizia delle scuole

situate nel Comune di Morra De Sanctis, per I'anno scolastico 2015/16;

Dato atto che le risorse economiche necessarie sono disponibili sui capitoli 134(fiy1.136600/l e

13860211del Bilancio di Previsione 2015;

フ



一̈一一一一」・Ｓ



ヽヽ
祥
タ

a voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

l. per le motivazioni in premessa" che si intendono qui integralmente ripo(ate, di aderire alla richiesta
dell'lstituto Comprensivo Statale "L. De Simone" di Guardia Lombardi riportata in premessa e di
approvare I'erogazione in favore dello stesso della somma di €. 600,00 quale contribuzione per

I'acquisto di materiale per l'igiene e la pulizia delle scuole del plesso di Mona De Sanctis, per

I'anno scolast ico 2015/16;

2. di precisare che d onere dell'Istituto Comprensivo Stdale "L. De Simone" di Guardia Lombardi di

fornire a questo ente una rendicontazione sull'utilizzo delle suddette risorse;

3. di dare atto che le risorse economiche necessarie sono disponibili in ugual misura sui capitoli

134&V1.l3ffifl e 13860211del Bilancio di previsione 2015;

4. di demandare al responsabile del settore amministrativo gli atti di impegno e di liquidazione

della spesa relativa illa contribuzione deliberata con il presente atto, nonch6 l'acquisizione di
idonea rendicontazione sull'utilizzo delle risorse;

5. di trasmettere copia del presente prowedimento al Dirigente scolastico dell'Istituto
Comprersivo Staale "L. Di Simone" di Guardia Lombardi ed al responsabile del settore

amministrativo.

Con separata votazione palese, ad esito favorevole unanime, la presente deliberazione viene dic[iarata

ugente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 34. comma 4 del D.Lgs. 267 /2000.



Letto,approvato c so■osc」 tto a nolll.a dilegge

IL SNDACO
F TO DOTT MARIANIPIETRO GERARDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOW DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giomi
consecutivi ai sensi dell'art.l24, comma 1 della Legge n.267 /00, con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.l25, comma I della Legge n.267100.

Li, 01 ottobre 2015 IL SEGRETARIO COMttALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGNALE,PER USO AMMD(ISTRATIVO

Li, 01o■obrc 2015

COMUNE DIMORRA DE SANCT:S(AV)

:1:ツル孵去:リンな
OPPOSIZiON!

IL SEGRETAR10 COMUNAL


